СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

16.12.2005   № 5/22

с.Октябрьский Городок

Об утверждении Положения о муниципальной службе

в Октябрьском муниципальном образовании

Татищевского района Саратовской области

         В соответствии с Федеральными законами «Об основах муниципальной

службы в Российской Федерации» от 08.01.1998 № 8-ФЗ, «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от

06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Саратовской области «О муниципальной

службе в Саратовской области» от 02.06.1997 № 33-ЗСО, Уставом Октябрь-

ского муниципального образования Татищевского района Саратовской обла-

сти Совет депутатов р е ш и л:

         1. Утвердить Положение о муниципальной службе в Октябрьском му-

ниципальном образовании Татищевского района Саратовской области со-

гласно приложению.

         2. Решение вступает в силу с 01 января 2006 года.

                   Глава

муниципального образования                                                     Н.В.Будеев

 Приложение

к решению Совета депутатов

Октябрьского

муниципального образования

от 16.12.2005 № 5/22

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной службе

в Октябрьском муниципальном образовании

Татищевского района Саратовской области

с.Октябрьский Городок

2005

1. Общее положение

         Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об ос-

новах муниципальной службы в Российской Федерации», Законом Саратов-

ской области «О муниципальной службе в Саратовской области», Уставом

объединенного муниципального образования Татищевского района Саратов-

ской области, Уставом Октябрьского муниципального образования  опреде-

ляет порядок организации прохождения муниципальной службы в Октябрь-

ском муниципальном образовании Татищевского района Саратовской обла-

сти.

2. Муниципальная служба

         2.1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность, которая

осуществляется на постоянной основе на муниципальной должности, не яв-

ляющейся выборной.

         2.2. Право граждан на доступ к муниципальной службе

 Граждане Российской Федерации имеют равный доступ к муниципаль-

ной службе независимо от пола, расы, национальности, языка происхожде-

ния, имущественного и должностного положения, места жительства, отно-

шения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединени-

ям.

3. Муниципальные служащие

         Муниципальным служащим Октябрьского муниципального образова-

ния является гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет,

исполняющий в порядке, определенном Уставом объединенного муници-

пального образования Татищевского района, Уставом муниципального обра-

зования в соответствии с федеральными законами и законами Саратовской

области, обязанности по муниципальной должности муниципальной службы

за денежное вознаграждение, выплачиваемое за счет средств местного бюд-

жета Октябрьского муниципального образования.

4. Полномочия муниципального образования

в сфере муниципальной службы

         4.1. Администрация муниципального образования осуществляет полно-

мочия местного самоуправления в сфере муниципальной службы путем при-

нятия правовых актов в соответствии с федеральным законодательством, за-

конодательством Саратовской области, Уставом района, Уставом муници-

пального образования и настоящим Положением.

         4.2. Администрация муниципального образования вправе принимать к

рассмотрению иные вопросы муниципальной службы, не исключенные из

ведения администрации муниципального образования и не отнесенные к ве-

дению органов государственной власти.

5. Основные задачи муниципальной службы

         Основными задачами муниципальной службы являются:

         а) обеспечение прав и свобод человека и гражданина на территории Ок-

тябрьского муниципального образования;

         б) исполнение положений Конституции Российской Федерации, феде-

рального законодательства, законодательства области, Устава объединенного

муниципального образования Татищевского района Саратовской области,

Устава Октябрьского муниципального образования;

         в) обеспечение самостоятельного решения населением вопросов мест-

ного значения;

         г) подготовка, принятие, организация исполнения и исполнение реше-

ний в пределах полномочий администрации муниципального образования;

         д) защита прав и интересов Октябрьского муниципального образования.

6. Основные принципы муниципальной службы

         В соответствии с Федеральным законом "Об основах муниципальной

службы в Российской Федерации" муниципальная служба основывается на

принципах:

         1) верховенства Конституции Российской Федерации, федеральных за-

конов и законов области над иными нормативными правовыми актами,

должностными инструкциями при исполнении муниципальными служащими

должностных обязанностей и обеспечении прав муниципальных служащих;

         2) приоритета прав и свобод человека и гражданина, их непосредствен-

ного действия;

 3) профессионализма и компетентности муниципальных служащих;

 4) ответственности муниципальных служащих за неисполнение или не-

надлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

 5) равного доступа граждан к муниципальной службе в соответствии с

их способностями и профессиональной подготовкой;

 6) правовой и социальной защищенности муниципальных служащих;

 8) внепартийности муниципальной службы.

7. Финансирование муниципальной службы

         7.1. Финансирование муниципальной службы в муниципальном образо-

вании  осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального

образования.

         7.2. Необходимые расходы муниципального образования на муници-

пальную службу учитываются при определении местного бюджета муници-

пального образования в соответствии с действующим законодательством.